Sed nos spectemus ludos edentem Scharfium. Rejecto
principio à quo quidem non pendet esse rerum, sed cogni-
tio earum, hoc videlicet, Quod de rebus ad salutem cre-
ditu necessariis prisca catholica ecclesia unanimi con-
fensu, symbolis & confessionibus & consentientibus
probatis morum doctorum testimoniis declarato, am-
plexa fuit, id à nobis quoque recipiendum est: hoc, in-
quam, principio cognitionis rejecto substituit alterum: Ad
quem modum prisci quidam doctores dubia & difficilia loca Scrit-
pturæ intellexerunt, & questiones fundamentis fidei adiectas
exposuerunt; ita necessario & loca intelligenda sunt, & questio-
nes enodande: nec hinc sine crimine è rego gloria recentioribus li-
cet recedere. Super hoc iacto fundamento saltat camelus,
& carpit verba mei Programmatis: Non poterant dicere; Formu-
la nostra nos constringit: nam Formula nihil hic prescribit. Et ex Dis-

Y y z

serata-

Num. 21. *sextatione de duabus quæstionibus*: *Quæstio est, Num Filiu Domini
redemptor noster Patribus sub Vtore pacto seorsim secundum suum sibi
proprium hypostasin in adsumptâ quadam figurâ vel corpore apparuerit,
& per Angelum, qui eiusmodi in locis memorari consuevit, intelligatur.*
*Nullum Corpus doctrine, nulla Confessio, nulla Formula eam attigit aut
determinavit.* Scharfius, quamvis acutus audiat, adeo tamen
obtuso est ingenio, ut non capiat horum meorum verborum
sensem. Dicam itaque disertius: *Nullum Corpus doctrina, vel
Iulium, vel Prutenicum, vel aliud simile; nulla Confessio vel Au-
gustana, vel Saxonica, vel VVirtenbergica, vel alia; nulla For-
mula concordie eam attigit aut determinavit.* Si nondum capit,
desperata est sanitas cerebri ejus. Sed pergit saltare, & nos
spectare. De quæstione, quam modo recitavi, in eadem Dis-

Num. 69. *sertatione scripsi: Nullum ullius nisi Arianae partis Concilium, nullum
Confessio, nulla Formula sibi sunt, ut alterutrum vel affirmando
vel negando determinaret. Hic jam noster saltu supra venabula frater-
tur. Spectate vel audite. Hec profectò omnia fasissima sunt, crassissima errata, &
si dicere fas est, & repetere dicitur cavillatoris (qui ei
pridem eram magnus Theologus, nunc cavillator audio: non fa-
cit autem imprudenter, nec illibente Prisciano, tantisper ab
injuriis tuto, quod quavis occasione meis vel aliorum ma-
vult uti verbis, quam suis) quibus alios traducere verius non fuit,
egregia sunt specimen iudicii, industrie & eruditiois Calixtina. As-
diatus modo ipsissima verba Patrum antiquissimi Concilii Antiocheni
contra Samosatenum habiti. Quid enim prohibeat ea hic adscribere, prae-
sertim cum formula sive sententia illius concilii non obvia omnibus sit,
ne vulgo in scriptis publicis tradatur. Mirum unde nostro ea con-
fidenti, per quam tanto cum strepitu ausit*

Insultare solo & gressus glomerare superbos.

*Mihius id foret mirum, modò ei à Respondente suo tribuere-
tur rerum divinarum humanarumq; inusitata intelligentia, & accura-
ta antiquitatis tam sacre quam profane cognitio; quemadmodum
tribuitur D. Iacobo VVellero, comparata, ut verosimile est,
inter fragrantia latrinas, in höchster durstigkeit blösse / Armut /
vnd daraus folgenden schweren Franchheiten: quam studiorum
fuorum rationem è cathedra Brunsvicensi ipse evulgavit.*

Cetero

Vide lit.
3 & 1.

Cæterum in gratiam lectoris, quomodo se Antiochenæ
contra Paulum Samosatenum instituta concilia habeant, ex-
pediam. Memorantur ab Eusebio Historia libro VII, c. XXVI Alias c. 23
& seqq. Plura fuisse & ad minimum duo, fidem faciunt hæc & 24.
Eusebii verba: καὶ Αὐρηλιανὸς τελεταῖς συγκεντιδεῖσιν πλείστων δοκεῖ
ἔποιησιν αὐτοῖς. Sub Aureliano ultimam p. urimorum (haut bene ver-
tit Christophorus, numero prope infinitorum) episcoporum col-
lectâ synedo deprehensus, & ab omnibus aperte condemnatus est autor ille
heresies apud Antiochenos. Septuaginta in eâ synodo adfuisse e-
piscopos docet Athanasius suo de synodis Arimini & Seleu-
cia tractatu. Epistola synodica, quæ exstat in historiâ Euse-
bii, inscripta est Dionysio Romano & Maximo Antiocheno
aliisque ibi nominatis episcopis. Dicit autem Athanasius:
Διονύσιοι δύο γέγονοι ἐμπροσθετοὶ τοὺς τῶν εἰδομένοις τῶν
Σαμοσατέων, τέταρτος δὲ τῆς Ρώμης, ὁ δὲ τῆς Αλεξανδρείας λογίσκοντος. Duo
Dionysi multum ante septuaginta, qui Samosatenum susciperunt, fuere;
quorum alter Roma, alter Alexandria erat episcopus. Et mox: τοῦ
ιεροῦ εἴω οἱ Διονύσιοι. Alexandrinus quidem ante postremam
illam synodum diem suum obierat: sed Romano, ut diximus,
epistolam suam synodus inscribit. Is igitur adhuc eo tempo-
re in vivis erat, quamvis ageret, ut apparet, ultimum vitæ suæ
annum. Dionysium itaque Romanum ante illos Septuagin-
ta dudum fuisse, idem forte fuerit, quod ante illos & habitam
ab eis synodum pridem floruisse. Monet autem Athanasius,
Antiochenam illam LXX episcoporum synodum vocabulum
duocis rejecisse. Verba ejus nonnulla apponam. Viragi, in-
quit, synodus, Antiochenæ videlicet & Nicæna, rationabilem ha-
bet causam, cur illa ad illum, ista vero ad alium modum loquatur.
Quandoquidem enim Samosatenus sentiebat Filium ante Mariam non
fuisse, sed ab eâ initium sui esse; ideo episcopi tunc congregati ho-
minem heresios condemnatum abdicarunt: et Filii vero divinitate sim-
plicius sribentes accusatam diligentiam τοῦ ἀρρώστου non adhibue-
runt, sed ut acceperant, ira loquuntur sunt. In eis enim omnem curam pone-
bant, ut quod Samosatenus excogitaverat, tolerent, & docere τὸν Filium
fuisse ante omnia, & non factum esse ex homine Deam, sed Deus quem
esset, indissimilarem servit; & Verbum quem esset, factum esse carnem.

Y y 3

q. 333 p. -

quemadmodum loquuntur est Iohannes. Et post aliqua: Εκεῖνοι τέρας τὸ
οὐρανοῦ οἱ αποστόλοι καὶ τὰ ἐξημερωτά τῶν διάβολοι εἰχοτες ἔγραπτον,
εἰ καὶ εἴτιν ὄμοιος τῷ· καὶ ἔντος ὃ καλῶς νοίσαντες εἰρήνην ὄμοιον τούτῳ τῷ ψυχῇ.
Antiocheni patres ad sophisma Samosateni eiusq; interpretationem vel
acceptationem animum advertentes scripsérunt, quod Filius non sit ἑστό^ν
νιος: Nicani verò probè perpendentes dixerunt ὅμοιον esse. Subdi-
tium igitur est De Verbi incarnatione Symbolum, a Patribus Antio-
chenis adversus Paulum Samosatenum editum, quod hoc titulo in
tomo sexto Actorum concilii Ephesini, capite primo, à The-
odooro Peltano producitur: in quo Filius Patri secundum di-
vinitatem ἑστόνιος aliquoties pronunciatur. Quin exortis
Nestorio & Eutychē recentius esse vel ex hisce ultimis ejus
verbis intelligi poterit. Ut secundum spiritum nobis homousios non
est, (nam secundum hunc Deo homousios est) ita vicissim Deo secundum
carnem co-essentialis non est: secundum hanc autem nobis consubstantia-
lē est. Quemadmodum autem hæc distincta, & inter se secreta pronun-
tiamus, non ad inducendam unius indivisa personæ divisionem, sed ad
denotandam naturarum & proprietatum Verbi & carnis distinctio-
nem & inconfusibilitatem; ita illa, qua ad indivisa unionis compositio-
nisve rationem faciunt, unita prædicamus & veneramur.

Franciscus Turrianus scriptorum nūbūlōv & spuriorum
ſaſq; & patronus epistolam quorumdam Arianorum, velo
nominis Patrum Antiochenorum obumbratam, nescio unde
nactus, latine vertit: edidit autem Baronius in anno
CCCLXVI. Inde in tomum primum Conciliorum transluit Se-
verinus Binjus. In eam quum incidisset miser Scharfius, ratus
se invenisse non quod pueri in fabâ, totam fere descripsit &
Calixto opposuit, hac vel unâ eum planè prostratus. Quum
recitasset, cantat ἐμβύζιον & subjungit: Hac formula, hac confessio
ecclesia Catholica est, qua questiones illas & controversias de cognitione
filii Dei sub vetere fædere, ut & de apparitione eiusdem in formâ specta-
bili, non attigit modo & prescripsit, quid de tis tenendum credendum q;
sit, sed & ita determinavit, ut omnes pios in suam sententiam facile tra-
hat, & meritò constringat. Profecto ea omnia in lata dato Concilio Antiocheno tam clare tam copiose ac solide proponuntur, & unanimi ecclesiæ
Christianæ consensu comprobantur, ut non possint non demirari vehe-
menter

menter, quo anime, quo studio contrarium hodie docere, & quidem sub
titulo ecclesiastice antiquitatis in publicum spargere presumserunt illi
naufragio, qui bellum indicere Theologis, ac novum pomum regis & in sce-
nam proitcere non dubitarunt.

Quis neget Scharfum, qui tantulus tanta verba fundi-
ter, oratorem esse, & latine loqui posse? Quis neget, mili-
tem esse gravis armatura, qui farctum faciat de hostibus suis?

Adspice ut insignis spolius Marcellus optimis

Ingreditur, viatorum viros supereminet omnes.

Quæcumque in epistola per synodum emissâ disputantur, &
loco probationis adducuntur, existimat symbolo æquipol-
lere. Quæ cunctis majoribus nostris ab omni ayo penitus
ignota sub initium hujus nostri seculi, operâ Baronii, in lu-
cem primum procierunt, afferit unanimi ecclesiæ consensu com-
probari. Sententias de annatis quæstioribus & difficilium Scri-
pturæ locorum interpretationibus titulo ecclesiastica antiquita-
tu, id est, vel omnium ejus doctorum consensu vel nonnullo-
rum testimonio vult determinari. Conqueritur bellum indict
Theologus, illis videlicet, qui soli volunt audire Theologi; qui
bus tamen sua iententia libera relinquunt, & propter dissen-
sum nemo irascitur. Qod autem omnium deterrium est,
improbam Arianorum veræ Christi divinitati detrahentium
aruspiciar probat & amplectitur. Prædicant videlicet isti esse
unum Deum, ingenitum, invisibilem, quem nullus hominum viderit,
neq; videre possit. At filium esse genitum & sæpe, etiam antequam
homo fieret, visum. Credunt Filium impleuisse voluntatem pa-
ternam in creatione universi. Ipse enim dixit, & facta sunt: ipse man-
davit, & creata sunt. Qui autem mandat, alteri mandat. Quem
ajunt, non a. ium esse persuasum habenus, quam unigenitum Filiu m Dei
Deum, cui dicit, Faciam us hominem ad imaginem & similitudinem
nostram. Opus creationis est opus ad extra, ut vocant; & pro-
dit indivisi ab una & eadem infinitâ potentia, omnibus tri-
bus personis communi. Qui autem opus peragi mandat, su-
perior est, cui peragendum mandatur, inferior: & hic alias
ibi partes obit quam ille. Patrem itaque mandare, Filio
mandari, quid aliud est, quam Filium ramæ patris in crean-
do ad-

do administrum? ιανεγηνέτα τῷ Πατεὶ εἰς τὸν ὄλον θυμωρεῖαν,
quemadmodum docuerunt Ariani. Quin etiam, ajunt, Legem
similiter datam esse Moysi dicimus, ministrante Filio Dei. Qui, ut
præmiserunt, implens voluntatem paternam, Patriarchis appetet;
& cuno eis loquitur in eisdem clausulis, & eisdem capitibus, aliquando
quidem tamquam Angelus, quandoq; vero tamquam Dominus, quan-
doque autem Deus esse affirmatur. Deum enim universi impium est
existimare vocari Angelum. Filius vero Angelus Patris est, qui est
ipse Dominus & Deus. Fit argumentum, Qui est Deus universi
non vocatur Angelus. Deum enim universi impium est existimare
vocari Angelum. At Filius vocatur Angelus multis Scripturæ
locis. Ergo Filius non est Deus universi. Quoniam tamen
Deus appellatur, non est Deus primo & præcipuo sensu, sed
quodam alio, nempe est Deus inferior, adscitus aut facitius.
Minorem probant Ariani illi, comprobante & applaudente
Scharfio, ex locis Genes. xix; xxii, ii, 15, xxxi, ii: Exodi
xi, 2: Iesaiæ ix, 6.

Atque ita Scharfius ad castra Arianorum profugus debel-
avit Calixtum. Ergo omnis populus poterit spectare triumphum.
Nec sine causa gratulabuntur tota VVittebergâ juvenes stu-
diosi, acclamantes latumq; choropœana canentes
Ihrem lieben Doctor Scharff/

Den ihnen Gott vom Himmel warff.

Nempe ejicitur cœlo non solum propter atroces injurias im-
merenti seni Prisciano illatas, sed vel maximè propter atro-
cissimas, quibus cum Ariani sentiens & faciens æternum Dei
Filium afficit. Excusari tamen aliquo forte modo possit per
ingenii tarditatem & infitiam. Hoc igitur egregium præ-
sidium numquam missum faciat: neque vero,
ut equidem sentio, faciet.

APPEN-